CLÁUSULA QUINTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários de agosto de 2024, assim considerados aqueles resultantes da aplicação integral da norma coletiva do 

mesmo ano, serão majorados, na data-base, da seguinte forma: 

Parágrafo primeiro: Para a faixa salarial até o valor de R$ 8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e sete reais e 

quarenta e um centavos), o reajuste salarial será no percentual de 6,13% (seis inteiros e treze centésimos por 

cento); 

Parágrafo segundo: Para as faixas salariais entre os valores de R$ 8.157,42 (oito mil, cento e cinquenta e sete e 

quarenta e dois) a R$ 16.314,82 (dezesseis mil, trezentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos), o reajuste 

salarial será de 5,38% (cinco inteiros e trinta e oito centésimos por cento), acrescidos sempre de parcela fixa 

mensal no valor de R$ 61,17 (sessenta e um reais e dezessete centavos); 

Parágrafo terceiro: Para os salários superiores ao valor de R$ 16.314,82 (dezesseis mil, trezentos e quatorze 

reais e quatro centavos), uma parcela fixa mensal no valor de R$ 938,91 (novecentos e trinta e oito reais e noventa 

e um centavos); 

Parágrafo quarto: Os reajustes espontâneos efetuados pelas empresas entre 1º de agosto de 2024 e 31 de julho 

de 2025, poderão ser compensados, excetuados aqueles provenientes de abonos salariais decorrentes de lei,

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ABONO ESPECIAL 

Aos trabalhadores admitidos até 31 de julho de 2025, e que tenha trabalhado por pelo menos 06 (seis) meses no 

período entre 01/08/2025 e 31/07/2026, as empresas pagarão, a título de abono especial, o valor de R$ 315,50 

(trezentos e quinze reais e cinquenta centavos).  

Parágrafo primeiro: O abono especial de que trata o “caput” deverá ser pago ao trabalhador até 31/07/2026, 

podendo as empresas iniciarem o pagamento antes da data limite àqueles que já garantiram o direito previsto no

[...]

90% (noventa por cento) da diferença entre o seu salário e o valor daquele auxílio, obedecendo as seguintes regras:  

Parágrafo primeiro: O complemento será devido somente entre o 16º (décimo sexto) e o 180º (centésimo 

octogésimo) dia de afastamento;  

Parágrafo segundo: Terá como limite máximo a importância de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais); 

Parágrafo terceiro: O complemento será devido apenas uma vez em cada ano contratual; 

Parágrafo quarto: O pagamento da diferença entre o valor do salário e o valor da Previdência Social, será pago 

mensalmente somente no período entre o 16º (décimo sexto) dia do afastamento até no máximo 180º (centésimo

[...]

de vida em favor do trabalhador.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - AUXÍLIO- CRECHE   

As empresas reembolsarão às suas trabalhadoras mães, para cada filho pelo período de 01 (um) ano a contar do 

retorno da licença-maternidade, a importância mensal de R$ 474,50 (quatrocentos e setenta e quatro reais e 

cinquenta centavos), condicionado o reembolso à comprovação das despesas com o internamento em creches ou 

instituições análogas de sua livre escolha.  

Parágrafo primeiro: Será concedido o benefício, na forma do "caput", aos casais homoafetivos e aos

[...]

reembolso à comprovação do registro do contrato de trabalho e à apresentação do respectivo recibo mensal de 

pagamento.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA  

As empresas manterão seguro de vida e acidentes pessoais em favor de seus trabalhadores e na renovação do 

contrato de seguro, com valor de indenização igual a, pelo menos, R$ 21.901,50 (vinte e um mil, novecentos e 

um reais e cinquenta centavos), em caso de morte ou invalidez total permanente.  

Parágrafo primeiro: A eventual coparticipação do trabalhador no pagamento do prêmio do seguro não poderá 

exceder a 50% (cinquenta por cento) do valor deste e somente poderá ser adotada mediante prévia e expressa